BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   1392  /QĐ - BGTVT                         Hà Nội, ngày  31  tháng  10  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH
Điều chỉnh, bổ sung Chương trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

03 tháng cuối năm 2023 của Bộ Giao thông vận tải

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) ngày 22
tháng 6 năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn
bản QPPL ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành
văn bản QPPL; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày
14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp
thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL;

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24 tháng 8 năm 2022 của
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ
Giao thông vận tải (GTVT);

Căn cứ Thông tư số 26/2022/TT-BGTVT ngày 20 tháng 10 năm 2022
của Bộ trưởng Bộ GTVT quy định về ban hành văn bản QPPL của Bộ GTVT;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Điều chỉnh, bổ sung Chương trình xây dựng văn bản QPPL 03
tháng cuối năm 2023 của Bộ GTVT

1. Ban hành bổ sung Chương trình xây dựng văn bản QPPL 03 tháng
cuối năm 2023 (tại Phụ lục danh mục kèm theo Quyết định này).

2. Văn bản tại số thứ tự 24 của Phụ lục III, số thứ tự 1, 2 của Phụ lục IV
ban hành kèm theo Quyết định số 1814/QĐ-BGTVT ngày 30/12/2022 của Bộ
trưởng Bộ GTVT ban hành Chương trình xây dựng văn bản QPPL năm 2023
của Bộ GTVT; số thứ tự 13, 14 của Phụ lục 4 ban hành kèm theo Quyết định số
1080/QĐ-BGTVT ngày 25/8/2023 của Bộ trưởng Bộ GTVT điều chỉnh, bổ sung

2

Chương trình xây dựng văn bản QPPL 06 tháng cuối năm 2023 của Bộ GTVT
được điều chỉnh và xây dựng theo tiến độ được giao tại Quyết định này.

3. Cơ quan soạn thảo, cơ quan trình có thể trình sớm dự thảo văn bản
trước thời hạn theo kế hoạch để đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của Bộ
nhưng phải bảo đảm thực hiện đúng, đầy đủ quy trình xây dựng văn bản QPPL.

4. Trong quá trình xây dựng văn bản QPPL, cơ quan soạn thảo, cơ quan
trình có thể được thay đổi tên văn bản, hình thức văn bản (văn bản sửa đổi, bổ
sung hoặc thay thế) cho phù hợp với nội dung dự thảo văn bản nhưng phải được
thuyết minh cụ thể tại Tờ trình Bộ trưởng.

5. Các văn bản không có trong Chương trình xây dựng văn bản QPPL
năm 2023 của Bộ hoặc không được Lãnh đạo Bộ giao nhiệm vụ thì không đủ
điều kiện trình xem xét, ban hành, trừ trường hợp có ý kiến chỉ đạo của cơ quan
nhà nước cấp trên.

Điều 2. Giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị

1. Các đồng chí Thứ trưởng phụ trách các văn bản giám sát chặt chẽ, chỉ
đạo kịp thời các cơ quan, đơn vị hoàn thành nhiệm vụ theo Chương trình, đảm
bảo tiến độ và chất lượng của văn bản, phù hợp với thực tiễn.

2. Các cơ quan soạn thảo, cơ quan trình văn bản có trách nhiệm

- Soạn thảo văn bản theo đúng quy trình xây dựng văn bản QPPL; đảm
bảo chất lượng, tiến độ xây dựng văn bản. Văn bản được ban hành đảm bảo
thống nhất với các văn bản QPPL có liên quan và đáp ứng yêu cầu trong thực
tiễn thi hành.

- Tổ chức truyền thông dự thảo chính sách có tác động lớn đến xã hội
trong quá trình xây dựng văn bản QPPL theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại
Quyết định ban hành Chương trình xây dựng văn bản QPPL năm 2023 và các
Quyết định điều chỉnh, bổ sung Chương trình xây dựng văn bản QPPL năm
2023 của Bộ đảm bảo theo đúng yêu cầu.

- Gửi báo cáo về Vụ Pháp chế về tiến độ xây dựng văn bản, trình dự
thảo văn bản trước ngày 20 hàng tháng.

3. Vụ Pháp chế có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, tổng hợp tình hình
thực hiện Chương trình. Hàng tháng báo cáo Bộ trưởng và các Thứ trưởng kết
quả thực hiện Chương trình của Bộ và của từng Cục, Vụ.

4. Vụ Tài chính, Văn phòng Bộ, các Cục có trách nhiệm bố trí đủ kinh
phí xây dựng văn bản QPPL theo quy định từ nguồn ngân sách và các nguồn
kinh phí hỗ trợ khác.

3

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Các Thứ trưởng, Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các Vụ

trưởng, Viện trưởng Viện Chiến lược và Phát triển GTVT, Cục trưởng các Cục,
Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi
hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TTCNTT (để đăng tải);
- Lưu: VT, PC.

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Văn Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-06T18:18:40+0700
	Bộ Giao thông vận tải - Hà Nội
	Trịnh Thị Hằng Nga<ngath@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-08T16:58:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Nguyễn Văn Thắng<nguyenvanthang@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-09T09:58:49+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!